
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 7 - Polizia locale, affari legali e avvocatura

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 15/05/2023 N. 933

Responsabile del procedimento: DE MECOMIRELLA

Oggetto: Esito procedura di RdO n. 3515618. Aggiudicazione definitiva per l'affidamento diretto

del “SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA’ AUSILIARIE DI POLIZIA LOCALE

MEDIANTE UTILIZZO DELLA VIGILANZA PRIVATA IN OCCASIONE DELLA

FIERA MARIANA ANNO 2023” - Impegno di spesa - CIG: ZB53A91BE0

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con propria determinazione dirigenziale n. 626 del 03/04/2023, che qui si richiama integralmente, è stato

approvato il Capitolato speciale d’Appalto finalizzato all'espletamento della gara di appalto tramite “RdO

aperta” sul MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b), della Legge n.120/2020, per l'affidamento del servizio di

vigilanza privata in occasione della Fiera Mariana 2023 che si terrà in Crotone dal 16/05/2023 al 20/05/2023;

- è stato acquisito dall'ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara (di seguito denominato CIG), ai fini

della tranciabilità dei flussi economici, ZB53A91BE0;

- con la medesima determinazione è stata prenotata, ai sensi degli artt. 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma

di € 25.684,66 Iva inclusa al capitolo 14865, impegno provvisorio 2023/22 avente ad oggetto “Iniziative

promozionali in favore delle attività produttive su finanziamento regionale per le Royalties (VK1230)”, giusta Delibera di

Giunta n. 63 del 23/03/2023 con cui le suddette somme sono state reiscritte nell’annualità di competenza a seguito dello

svincolo dall’avanzo vincolato per come risultante dal prospetto del risultato di amministrazione 2022 (preconsuntivo

2022);

- si è provveduto alla richiesta di offerta n. 3515618 del 04/04/2023, avente ad oggetto: “Affidamento del

servizio di supporto alle attività ausiliarie di polizia locale e di controllo accessi mediante utilizzo della

vigilanza privata all’area fieristica per il presunto periodo dal 16/05/2023 al 20/05/2023”, al fine di selezionare

un operatore economico che garantisca la vigilanza armata e non armata con attività di portierato presso i

varchi di accesso all’area fieristica, nonché di pattugliamento e ronda all’interno della medesima, così come

appresso meglio specificato:

• Servizio di sicurezza sussidiaria di controllo agli accessi alle aree fieristiche;

• Servizio di presidio/portierato;

• Servizio di ronda;

- allo scopo di selezionare la migliore offerta è stato deciso di utilizzare il criterio di aggiudicazione del “minor

prezzo”;

- entro il 26/04/2023, termine ultimo previsto per la presentazione delle offerte, sono pervenute le seguenti

offerte:

1) SICURTRANSPORT S.P.A.

2) POL SERVICE SRL



Pag. 2 di 7

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 788 del 27/04/2023, la Stazione Appaltante ha nominato la

commissione giudicatrice così composta:

· Avv. Francesco Iorno - Dirigente del Settore 7 del Comune di Crotone - Presidente;

· Dott. Tiziano Zampaglione - Funzionario del Comune di Crotone - Componente;

· Dott. Antonio Federico – Funzionario del Comune di Crotone - Componente;

· Dott.ssa Maria - Francesca Sgrizzi – Segretario verbalizzante;

Preso atto che:

- nella seduta di gara del 05 maggio 2023, la commissione giudicatrice ha proceduto all'apertura delle offerte

pervenute che sono risultate le seguenti:

1) SICURTRANSPORT S.P.A. con sede legale a Palermo, via Papa Sergio I n. 48 - P. IVA 00119850824 -

Offerta con percentuale di ribasso del 20,69%;

2) POL SERVICE SRL con sede legale a Sellia Marina (CZ), via Loc. Feudo snc – P. IVA 03149710794 -

Offerta con percentuale di ribasso del 19,87%;

- nella medesima seduta di gara la commissione giudicatrice ha formulato la proposta di aggiudicazione

dell'affidamento del servizio di vigilanza armata e non armata in occasione della Fiera Mariana anno 2023

all’operatore economico: SICURTRANSPORT S.P.A. con sede legale a Palermo, via Papa Sergio I n. 48 - P. IVA

00119850824, la cui offerta è risultata quella con la maggior percentuale a ribasso, producendo un'offerta

economica di € 16.697,13, iva esclusa;

Ritenuto quindi:

- di prendere atto del verbale di gara del 05/05/2023 dal quale risulta la proposta di aggiudicazione

all’operatore economico SICURTRANSPORT S.P.A.;

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice per l'affidamento del

servizio di vigilanza armata e non armata in occasione Fiera Mariana anno 2023;

- di procedere, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicazione definitiva dell'affidamento del

servizio sopra indicato all’operatore economico, SICURTRANSPORT S.P.A., con sede in via Papa Sergio I n. 48

– Palermo P. Iva n. 00119850824, che ha presentato un’offerta pari ad € 16.697,13, oltre IVA al 22%, per un totale

complessivo di € 20.370,50 iva inclusa;

- di rilevare che la prestazione in esame sarà espletata fino al termine di esecuzione previsto dal Capitolato

Speciale d’Appalto al quale la ditta dovrà dare esecuzione;

Dato atto:

- che è stata accertata la regolarità contributiva, mediante acquisizione sul portale dell’INAIL dell’attestazione

DURC on line – INAIL_37065231 del 27/02/2023 con scadenza il 27/06/2023;

- che la ditta ha dichiarato nel DGUE, in sede di gara, il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80,

comma 1, 2, 4 e 5 del d.lgs. n.20/2016 e, si procederà alla relativa verifica dei seguenti certificati:

• il Certificato del Casellario Giudiziale;

• la Regolarità Fiscale;

Atteso che l'appalto in oggetto della presente determinazione è riconducibile alle disposizioni di cui all’art. 1,

della Legge n. 120/2020 in materia di affidamento di forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui

all’art. 35 del d.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, e in modo

da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, in quanto

l’ammontare della fornitura è di € 16.697,13, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 20.370,50 iva



Pag. 3 di 7

inclusa;

Ritenuto pertanto:

- di perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 2023/22 assunto sul capitolo 14865, pari ad €

25.684,66;

- di procedere alla cancellazione dalla prenotazione di impegno di spesa n. 2023/22 della somma residua, pari

ad € 5314,16;

- di impegnare la spesa di € 20.370,50, iva compresa sul capitolo 14865 avente ad oggetto “Iniziative promozionali

in favore delle attività produttive su finanziamento regionale per le Royalties (VK1230)”, giusta Delibera di Giunta n. 63

del 23/03/2023 con cui le suddette somme sono state reiscritte nell’annualità di competenza a seguito dello svincolo

dall’avanzo vincolato per come risultante dal prospetto del risultato di amministrazione 2022 (preconsuntivo 2022).

Preso atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto, previa verifica dei sopra indicati requisiti di

carattere generale, a servizio ultimato e presentazione di regolare fattura, la quale, ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari, dovrà riportare sia il codice codice univoco per le fatture PA: VM11MN che il codice

identificativo (CIG), ZB53A91BE0, così come attribuito dall’Autorità di Vigilanza;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 27 aprile 2023, ad oggetto: “ Documento Unico di Programmazione

(DUP) – Periodo 2023-2025. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

- la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27 aprile 2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione

finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011) e dei relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.01.2023 di approvazione del nuovo “Assetto della

macrostruttura del Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma”;

- il decreto Sindacale del 31 gennaio 2023, n. 3, che assegna all'Avv. Francesco Iorno la direzione del Settore 7 -

“Polizia Locale, Affari Legali e Avvocatura ;

Accertato ai sensi dell’art.183, comma 8, D.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Precisato che nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della Corte

dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa si configura come

necessaria e non discrezionale in quanto connessa allo svolgimento di servizi, per cui il mancato sostenimento

comporterebbe danni gravi e certi all'Ente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il responsabile unico del procedimento, è la

dipendente Istr. Amm.vo Mirella De Meco, e che ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.

e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento nonché del sottoscritto Dirigente;

Visto il Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTCPC 2022-2024, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n.138 del 13/04/2022, e il Codice di Comportamento dei dipendenti

pubblici (D.P.R. n. 62/2013);



Pag. 4 di 7

Visti:

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

• il D.lgs. n.50/2016, e s.m.(Codice dei contratti pubblici);

• il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.;

• l’art. 183, comma 8, D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina l'obbligo di accertare preventivamente

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

• l’art.183, commi 7 e 9, del D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano la procedura di assunzione

degli impegni di spesa;

• gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione

trasparente”;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione giudicatrice per l'affidamento del

servizio di vigilanza armata e non armata in occasione della Fiera Mariana anno 2023, con verbale del

05/05/2023 ;

3. di procedere all’affidamento diretto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 1, della Legge n. 120/2020, per

il “Servizio di supporto alle attività ausiliarie di polizia locale mediante utilizzo della vigilanza privata in

occasione della festa mariana anno 2023”, in favore dell’operatore economico SICURTRANSPORT S.P.A.,

con sede in via Papa Sergio I n. 48 – Palermo P. Iva n. 00119850824, che ha presentato un’offerta pari ad €

16.697,13, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 20.370,50 iva inclusa;

4. di rilevare che la prestazione in esame sarà espletata fino al termine di esecuzione previsto dal Capitolato

Speciale d’Appalto al quale la ditta dovrà dare esecuzione;

5. di perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 2023/22 assunto sul capitolo 14865, pari ad €

25.684,66 avente ad oggetto “Iniziative promozionali in favore delle attività produttive su finanziamento regionale

per le Royalties (VK1230)”, giusta Delibera di Giunta n. 63 del 23/03/2023 con cui le suddette somme sono state

reiscritte nell’annualità di competenza a seguito dello svincolo dall’avanzo vincolato per come risultante dal prospetto

del risultato di amministrazione 2022 (preconsuntivo 2022);

6. di procedere alla cancellazione dalla prenotazione di impegno di spesa n. 2023/22 della somma residuo,

pari ad € 5.314,16;

7. di impegnare la spesa di € 20.370,50, iva compresa , così meglio indicata nella tabella in calce al visto

contabile sul cap. 14865;

8. di attestare che:

8.1 - nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della Corte dei

conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa si configura come

necessaria e non discrezionale in quanto connessa allo svolgimento di servizi, per cui il mancato sostenimento

comporterebbe danni gravi e certi all'Ente;;

8.2 - ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 1, del

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del



Pag. 5 di 7

presente provvedimento;

9. di dare atto:

9.1 - che alla liquidazione si provvederà, con successivo atto, a servizio ultimato e presentazione di regolare

fattura, la quale ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dovrà riportare sia il codice codice univoco per le

fatture PA: VM11MN che il codice identificativo (CIG), così come attribuito dall’Autorità di Vigilanza, nonché

previa verifica della regolarità del DURC;

9.2 - che è stato ottenuto dall'ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara (di seguito denominato CIG), ai

fini della tranciabilità dei flussi economici, ZB53A91BE0;

9.3 - che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012 che il

Responsabile Unico del Procedimento è la dipendente Istr. Amm.vo De Meco Mirella e che non sussistono di

cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile unico del presente procedimento

nonché del sottoscritto Dirigente;

9.4 - che, per il presente provvedimento, si provvederà ad attuare le disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n.

33 art. 37 e dell'art. 1 comma 32 L. n.190/12 mediante pubblicazione nella sezione "Trasparenza, valutazione e

merito\Amministrazione aperta" del sito istituzionale;

9.5 - che la presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento

dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Crotone, lì 15/05/2023

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Iorno

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 14.2 14865 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

22 N. 749 € 20.370,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

affidamento del servizio di supporto alle attività ausiliarie di polizia locale mediante l'utilizzo della vigilanza privata in
occasione della fiera Mariana anno 2023.

Crotone lì, 15/05/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 7 di 7

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 15/05/2023 registrata al n° 2321 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 15/05/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


